
 

Mrs Annwen Morgan 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO 

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE 

DYDD MAWRTH, 
9 TACHWEDD, 2021am  2.00 o'r gloch yp 

Tuesday, 
9 November 2021at 2.00 p.m. 

CYFARFOD RHITHIOL (AR HYN O BRYD 
NID OES MODD I’R CYHOEDD 

FYNYCHU’R CYFARFOD) 

VIRTUAL MEETING (AT PRESENT 
MEMBER OF THE PUBLIC ARE UNABLE 

TO ATTEND) 

Swyddog Pwyllgor 
Mrs. Mairwen Hughes 

01248 752516 
Committee Officer 

AELODAU / MEMBERS 

Cynghorwyr / Councillors:- 
 

Y Grwp Annibynnol / The Independent Group 

 
Gwilym O. Jones (Cadeirydd/Chair), Dafydd Roberts 

 

Plaid Cymru / The Party of Wales 

 

T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Alun Roberts, Margaret M. Roberts, Nicola Roberts 
 
Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents 

 

Kenneth P Hughes, R.Ll.Jones  
 
Plaid Lafur Cymru/Wales Labour Party 
 

Glyn Haynes (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) 

 
Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters)  
  

Ms. Anest Gray Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Mr. Dyfed 
Wyn Jones (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – 

Primary Schools Sector) Mrs Llio Johnson-(Rhiant Llywodraethwyr – Sector 
Ysgolion Uwchradd ac ADY/Parent Governor – Secondary Schools Sector and ALN) 
a Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol and  Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys 

Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church)  
  

Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights)  

Mr. Dafydd Gruffydd ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Menter Môn)  
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

R H A G L E N 

 
 

1   YMDDIHEURIADAU   

 

2    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.  

 

3    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod a gafwyd ar 20 Medi, 2021.  

 

4    Y GYMRAEG  (Tudalennau 7 - 112) 

  Strategaeth Iaith: 2021/26 – adolygiad  

 

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd mewn 

perthynas a’r uchod. 
 

 Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg   

 
Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc mewn 

perthynas a’r uchod.  
 

5    CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD - ADRODDIAD ADOLYGU  

(Tudalennau 113 - 176) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd mewn 
perthynas a’r uchod.  

 

6    RHAGLEN WAITH  (Tudalennau 177 - 184) 

 Cyflwyno Rhaglen Waith y Pwyllgor.  

 

7    EITEMAU ER GWYBODAETH  (Tudalennau 185 - 218) 

  Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus – Trefniadau Llywodraethu  
 

 Adroddiad Cynnydd Ch2: 2021/22 Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd 
Cymru  

 



 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO  
 

Cofnodion y cyfarfod rhithiol a gynhaliwyd  ar yr 20fed o Fedi 2021  
 
 
PRESENNOL:   
 

Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 
  
Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, K P Hughes, R Ll Jones, 
Alun Roberts, Dafydd Roberts a Margaret M Roberts. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc,  
Pennaeth Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Glyn Haynes, Vaughan Hughes a Nicola Roberts. 
Mrs Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Arweinydd y Cyngor – Cynghorydd Llinos M Huws (mewn 
perthynas ag Eitem 4); 
Cynghorydd Carwyn Jones – Deilydd Portffolio ar gyfer Prosiectau 
Mawr a Datblygiad Economaidd (mewn perthynas ag Eitem 4); 
Cynghorydd R Meirion Jones – Deilydd Portffolio ar gyfer Addysg, 
Llyfrgelloedd, Diwylliant a Phobl Ifanc (mewn perthynas ag Eitem 
5).
[...]
yd y pwyntiau a godwyd yn ystod eu cyflwyniad o fewn yr 
adroddiad. Nodwyd y bydd y Panel yn derbyn diweddariadau rheolaidd i fonitro'r 
cynnydd yn erbyn gofynion y Ddeddf. 
 
Dywedodd y Deilydd Portffolio Addysg, Llyfrgelloedd, Diwylliant ac Ieuenctid fod y 
Panel wedi derbyn adroddiadau pwysig o ran y Gwasanaeth Anghenion Dysgu 
Ychwanegol a’r Iaith Gymraeg o fewn System Addysg Ynys Môn yn ddiweddar. 
Dymunodd ddiolch i’r Panel am eu gwaith ond mae blaenoriaethau addysg yn 
parhau i newid yn enwedig yn ystod y pandemig. Heriodd y Deilydd Portffolio y 
Panel i ddangos sut y mae wedi datblygu ers ei sefydlu dros 8 mlynedd yn ôl. 
Ymatebodd y Cadeirydd ei fod yn gyntaf yn ystyried bod y Panel Adolygu Cynnydd 

Tudalen 4



 5 

Ysgolion wedi perswadio’r Penaethiaid eu bod yn ffrindiau beirniadol yn hytrach na 
grŵp sydd yno i feirniadu’r addysg o fewn ysgolion. Fodd bynnag, mae bodolaeth y 
Panel yn profi bod atebolrwydd a strwythur clir o ran adrodd ac mae'n bwysig bod y 
Panel yn parhau i herio'r ysgolion i wella safonau yn ysgolion yr Ynys. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaed y prif bwyntiau canlynol:- 
 

 Soniwyd a oes angen adolygu blaenoriaethau'r Panel Adolygu Cynnydd 
Ysgolion yn dilyn ei waith i wella’r safonau o fewn ysgolion ac yn enwedig yn 
ystod y pandemig. Mae'r pandemig wedi codi materion ynghylch anghenion lles 
disgyblion sy'n gorfod derbyn eu haddysg yn ddigidol gartref. Ymatebodd y 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau ac Ieuenctid ei bod yn hollbwysig fod gwaith y 
Panel yn parhau i anelu at ragoriaeth o fewn ysgolion. Nododd mai’r 
flaenoriaeth yw medru fforddio’r addysg orau ar gyfer disgyblion yr Ynys; 

 Nodwyd mai'r nod yw gweld ysgolion yr Ynys yn cyflawni rhagoriaeth. Codwyd 
cwestiynau ynghylch pa weithdrefnau y gellir eu rhoi ar waith i sicrhau bod pob 
ysgol yn Ynys Môn yn cael ei chydnabod gan Estyn fel un sy’n cyrraedd 
‘Gwyrdd’ ac nad oes unrhyw ysgol yn cael ei hystyried fel ‘Coch’. Dywedodd y 
Prif Weithredwr ei bod yn cytuno m
[...]
dau os ydynt am 
ddigwydd yr haf nesaf. 

 
 
PENDERFYNWYD nodi’r:- 

Tudalen 5



 6 

 

 Cynnydd hyd yn hyn o ran y gwaith y Panel Adolygu Cynnydd Ysgolion o 
ran cyflawni ei raglen waith sy'n cynnwys herio perfformiad ysgolion 
unigol; 

 Meysydd gwaith y rhoddwyd sylw iddynt drwy’r trefniadau newydd a 
wnaed o ganlyniad i’r pandemig Covid-19; 

 Cadernid gwaith monitro'r Panel hyd yma. 
 

GWEITHRED : Fel y nodwyd uchod. 
 

6 BLAEN RAGLEN WAITH 
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini.  
 
PENDERFYNWYD:- 
 

 Cytuno’r fersiwn bresennol o’r blaen raglen waith ar gyfer 2021/22. 

 Nodi’r cynnydd hyd yn hyn o ran rhoi’r blaen raglen waith ar waith. 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 3.35 pm 

 
 CYNGHORYDD GWILYM O JONES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 6



F7 [16/10/17]  
1 

 

 
1 – Argymhelliad/Argymhellion  
A1 – Gofynnir i’r Pwyllgor Sgriwtini argymell i’r Pwyllgor Gwaith y dylid 
cymeradwyo cyhoeddi’r canlynol ar y wefan gorfforaethol: 
 

i. Strategaeth Iaith Gymraeg 2016-2021: Adroddiad asesu (drafft). 
 
A2 – Gofynnir i’r Pwyllgor Sgriwtini argymell i’r Pwyllgor Gwaith y dylid 
cymeradwyo: 
 

ii. Strategaeth Hybu’r Gymraeg 2021-2026 (drafft) ac awdurdodi’r swyddogion 
perthnasol, mewn ymgynghoriad â’r deilydd portffolio, i gwblhau unrhyw 
waith adolygu pellach i’r strategaeth ddrafft. 

 
Rhesymau 
Mae’n ofyniad statudol ar Gyngor Sir Ynys Môn (y Cyngor) i baratoi strategaeth 
hybu yn ymwneud â’r iaith Gymraeg. Diben strategaeth hybu yw amlinellu sut y 
mae’r Cyngor yn bwriadu mynd ati i hybu’r Gymraeg a hwyluso defnyddio’r iaith yn 
ehangach ar Ynys Môn. Rhaid iddi gynnwys targed ar gyfer cynyddu neu gynnal 
nifer siaradwyr Cymraeg yr ardal erbyn diwedd y cyfnod o bum mlynedd dan sylw. 
 
Daeth cyfnod gweithredu strategaeth hybu gyntaf y Cyngor, Strategaeth Iaith 
Gymraeg 2016-2021, i ben yn 2021. Mae awdur yr adroddiad, mewn 
ymgynghoriad ag aelodau Fforwm Iaith Ynys Môn, wedi bod yn gweithio’n fwriadus 
dros y misoedd diwethaf i gynhyrchu strategaeth hybu drafft newydd ar gyfer y 
cyfnod 2021-2026 (ii). Cynhaliwyd asesiad o’r strategaeth gyntaf (i) a gyfrannodd 
at y gwaith o baratoi’r strategaeth hybu drafft. 
 
Prif her paratoi’r strategaeth hybu drafft yw’r diffyg data cyfredol am sefyllfa’r 
Gymraeg ar Ynys Môn. Paratowyd y ddogfen fel strategaeth interim i bontio’r 
cyfnod o ddiwedd 2021 hyd at gyhoeddi data’r Cyfrifiad yn llawn yn ystod 2023. 
Cynigir bod gwaith dadansoddi pellach yn cael ei gynnal bryd hynny i adolygu’r 

 
CYNGOR SIR YNYS MȎN 

Templed Adroddiad Sgriwtini  
 
Pwyllgor: Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 
Dyddiad: 9 Tachwedd 2021 
Pwnc: Strategaeth Hybu’r Gymraeg 
Pwrpas yr Adroddiad: Cynnig i’r Pwyllgor Sgriwtini ei fod yn argymell 

cymeradwyo’r ddwy ddogfen gerbron i’r Pwyllgor 
Gwaith 

Cadeirydd Sgriwtini: Cynghorydd Gwilym O. Jones 
Aelod(au) Portffolio: Cynghorydd Ieuan Williams 
Pennaeth Gwasanaeth: Annwen Morgan 

Prif Weithredwr 
Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

Ffreuer Owen, Rheolwr Polisi a’r Gymraeg 
01248 752 561 
ffreuerowen@ynysmon.gov.uk  

Aelodau Lleol: Amherthnasol 

Tudalen 7

Eitem 4 ar y Rhaglen

mailto:ffreuerowen@ynysmon.gov.uk


F7 [16/10/17]  
2 

 
strategaeth a sicrhau bod y targed ar gyfer cynyddu/cynnal nifer y siaradwyr 
Cymraeg yn addas. 
 
Mae Strategaeth Hybu’r Gymraeg 2021-2026 (drafft) yn adeiladu ar sylfeini’r 
strategaeth gyntaf ac yn mabwysiadu targed a meysydd blaenoriaeth sy’n gyson 
â’r strategaeth gyntaf. Mae hefyd yn cynnwys cynllun gweithredu ar gyfer y 
flwyddyn gyntaf. Bydd Fforwm Iaith Ynys Môn yn gyfrifol am fonitro cynnydd y 
cynllun gweithredu. Caiff adroddiad ar weithrediad y strategaeth hefyd ei gynnwys 
yn yr adroddiad blynyddol ar safonau’r Gymraeg a roddir gerbron y Pwyllgor 
Sgriwtini ym mis Mehefin. 
 
Yn amodol ar dderbyn cydsyniad y Pwyllgor Sgriwtini, cynigir rhoi’r dogfennau 
sydd wedi eu hatodi gerbron y Pwyllgor Gwaith yn ystod ei gyfarfod ar 29 
Tachwedd 2021. Bwriedir rhoi Strategaeth Hybu’r Gymraeg
[...]
ydd portffolio, i 
gwblhau unrhyw waith adolygu pellach i’r strategaeth ddrafft. 

 
Rhesymeg 

Mae adran 84 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 20131(“Deddf 2013”) yn ei gwneud yn 

ofynnol i awdurdod lleol baratoi Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg (“CSGA”). 

 

Rheoliadau Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg ac Asesu’r Galw am Addysg Cyfrwng Cymraeg (Cymru) 

2013 (“Rheoliadau 2013”), oedd y rheoliadau cyntaf a wnaed o dan bwerau adran 87. Mae’r Rheoliadau 

Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg (Cymru) 2019 (“Rheoliadau 2019”) yn disodli’r rheoliadau hynny ac 

yn gwneud darpariaeth i awdurdod lleol lunio Cynllun deng mlynedd, y cyntaf i gael effaith o 1 Medi 2022 yn 

ddarostyngedig i gymeradwyaeth Gweinidogion Cymru. 

 

Diben y rheoliadau hyn yw gwella cyfleoedd i awdurdodau lleol gynllunio darpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg 
er mwyn cyfrannu at gyflawni'r disgwyliad o ran twf addysg cyfrwng Cymraeg, nawr ac yn y dyfodol. Bydd 
gwella'r ffordd y caiff addysg cyfrwng Cymraeg ei chynllunio hefyd yn cyfrannu at gyflawni ein huchelgais 
genedlaethol hirdymor ar gyfer y Gymraeg a amlinellir yn ein strategaeth Cymraeg 2050: Miliwn o siaradwyr, 
eich strategaeth ar gyfer hybu’r Gymraeg yn unol â’r Safonau Hybu o dan reoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 1) 
2015 a'r gwaith o gyflwyno cwricwlwm newydd i Gymru.  
 

 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Arall 

 
Mae Cynllun y Cyngor yn cydnabod pwysigrwydd ein treftadaeth a’n diwylliant Cymraeg ac yn nodi bod 
diogelu’r iaith yn flaenoriaeth uchel i ni. Mae ein Polisi Iaith Gymraeg yn adlewyrchu ein cyfrifoldeb i 

 

CYNGOR SIR YNYS MȎN 
Templed Adroddiad Sgriwtini  

 

Pwyllgor: Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 

Dyddiad: 14 Hydref, 2021   

Pwnc: Cynllun Strategol Y Gymraeg mewn Addysg 

Pwrpas yr Adroddiad: Cyflwyno Cynllun CSGA 10 mlynedd   

Cadeirydd Sgriwtini: Cyng Gwilym O Jones 

Aelod(au) Portfolio: Cyng R Meirion Jones 

Pennaeth Gwasanae
[...]
b i ddeilliannau’r CSGA ac 

a yw natur cydweithio ar draws y sectorau yn briodol? 

3. Beth yw’r prif heriau’r dyfodol o ran sefyllfa’r Gymraeg yn addysg leol? 

Tudalen 78



 
  

3 
 

4. Pa awgrymiadau sydd gan y Pwyllgor i gryfhau ymhellach ar waith y Cylch Gorchwyl? 

5. Pa feysydd eraill y mae angen i’r Panel eu craffu?  

 

 

4 –  Cefndir / Cyd-destun 

 

1. CYD-DESTUN  
Mae Ynys Môn yn dechrau pennod newydd yn y ffordd rydym yn cynllunio'r Gymraeg mewn addysg. Cymraeg 
2050: ein strategaeth ar gyfer miliwn o siaradwyr Cymraeg yw'r sylfaen ar gyfer hyn oll. Bydd ein cyfraniadau 
heddiw, wrth weithredu ein Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg dros y 10 mlynedd nesaf, yn cerfnogi ein 
dyheuad i gyrraedd miliwn o siaradwyr Cymraeg. Mae pob dysgwr yn cyfrif.  
 
Bydd sut rydym yn meithrin sgiliau iaith ein dysgwyr yn y Gymraeg yn dibynnu ar fodel yr ysgol. Mae Cymraeg 

2050 yn glir mai trochi cyfrwng Cymraeg - sef lle mae cyfrwng yr addysgu a'r dysgu yn cael ei gyflwyno'n gyfan 

gwbl neu'n bennaf drwy gyfrwng y Gymraeg - yw'r model mwyaf dibynadwy ar gyfer creu siaradwyr 

Cymraeg gyda'r sgiliau a'r hyder i ddefnyddio'r iaith yn gyfforddus yn eu bywydau bob dydd. Wrth i'r 

cwricwlwm newydd gael ei gyflwyno, bydd y rôl y mae addysg cyfrwng Saesneg yn ei chwarae yn dod yn 

bwysicach fyth wrth gynhyrchu dysgwyr sy'n gallu defnyddio'r Gymraeg ac sydd am ddefnyddio'r Gymraeg. 

Mae’r Gymraeg yn perthyn i ni i gyd.  

Mae adran 84 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 20131(“Deddf  2013”) yn ei gwneud yn 

ofynnol i awdurdod lleol baratoi Cynllun Strategol Cymraeg  mewn Addysg (“y Cynllun”), ac mae’n nodi y dylai 

Cynllun o’r fath gynnwys: 

• Cynllun awdurdod lleol ynghylch sut y bydd yn cyflawni ei swyddogaethau  addysg er mwyn:  

o Gwella’r broses o gynllunio’r modd y mae addysg drwy gyfrwng y Gymraeg  (“addysg cyfrwng 

Cymraeg”) yn cael ei darparu yn ei ardal;  

o Gwella safonau addysg cyfrwng Cymraeg a safonau addysgu Cymraeg yn ei ardal;  

• Targedau’r awdurdod lleol ar gyfer gwella’r broses o gynllunio’r modd y mae  addysg cyfrwng Cymraeg 

yn cael ei darparu yn ei ardal ac ar gyfer gwella  safonau’r addysg honno ac addysgu Cymraeg yn ei 

ardal;  

• Adroddiad ar y cynnydd (blynyddol) a wnaed i fodloni’r targedau a gynhwyswyd yn y cynllun blaenorol 

neu’r cynllun diwygiedig blaenorol.  

Mae adran 84 hefyd yn nodi pwy y mae’n ofynnol i awdurdod lleol ymgynghori â nhw wrth baratoi neu 

ddiwygio ei Gynllun. I’r diben yma, mae arddull Ynys Mon wedi wedi'i adeiladu CSGA 10 mlynedd ar y cyd gyda 

rhan deiliad ar draws y sector. Fe trefnwyd cylch gorchwyl i lunio’r gwaith ac yna is-banel ar gyfer bob deilliant. 

Fe benodwyd swyddog addysg I gadeirio pob is-banel yn unol ac arbenigedd y maes a chynnal cyfarfodydd gyda 

rhandeiliad a oedd yn cynrychioli nifer eang o sectorau cyhoeddys.  

Fe ddilynwyd amserlin ganlynol: 

Tudalen 79



 
  

4 
 

 

Fe hwyluswyd y cyfarfodydd a chyfathrebu ehangach drwy greu wefan “Ymgynghoriad CSGA”. 

Wrth gynllunio a drafftio'r CSGA fe fanteisiwyd ar ymgysylltu ac arbenigedd y Darlithydd mewn Addysg Mrs 

Gwawr Maelor Williams o Brifysgol Bangor fel ffrind critigol i’r broses ymgynghori. Roedd y cam yma yn sicrhau 

fod ystyriaethau ymarferol yn ogystal ag addysgiadol ac addysgeg yn cael blaenoriaeth ym mhob deilliant. 

Cynnwys Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg (CSGA)  

Amlinelliad o 7 deilliant y cynllun sef: 
1. Mwy o blant meithrin/tair oed yn cael eu haddysgu drwy’r Gymraeg 
2. Mwy o blant dosbarth derbyn/5 oed yn cael eu haddysgu drwy’r Gymraeg 
3. Mwy o blant yn parhau i wella eu sgiliau Cymraeg wrth drosglwyddo o un cyfnod o'u haddysg statudol i 

un arall 
4. Mwy o ddysgwyr yn astudio ar gyfer cymwysterau Cymraeg (fel pwnc) a phynciau drwy gyfrwng y 

Gymraeg 
5. Mwy o gyfleoedd i ddysgwyr ddefnyddio'r Gymraeg mewn gwahanol gyd-destunau yn yr ysgol.  
6. Cynnydd yn y ddarpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg i ddisgyblion ac anghenion dysgu ychwanegol
[...]
  

Gareth Owen Ysgol Gynradd Cynrychiolydd Ysgolion Cynradd Môn 

Emyr Hughes Ysgol Uwchradd Cynrychiolydd Ysgolion Uwchradd Môn 

Ffreuer G. Owen Cyngor Môn  

+ 

Gwyneth M Hughes Cadeirydd Deilliant 1 CSGA  

Gwyneth M Hughes Cadeirydd Deilliant 2 CSGA  

Owen T Davies Cadeirydd Deilliant 3 CSGA  

Aaron Evans Cadeirydd Deilliant 4 CSGA  

Owen T Davies Cadeirydd Deilliant 5 CSGA  

Ffion Edwards Ellis Cadeirydd Deilliant 6 CSGA  

Owen T Davies Cadeirydd Deilliant 7 CSGA  

Tudalen 111



 

1 
 

 

T
udalen 112



F7 [16/10/17]  
1 

 

 
1 – Argymhelliad/Argymhellion 
Gofynnir i’r Pwyllgor: 
Ystyried yr Adroddiad a chyflwyno sylwadau ynglŷn â’i gynnwys gan roi ystyriaeth 

benodol i’r: 
(i) newidiadau yn y cyd-destun cenedlaethol a lleol (a oes unrhyw fater 
ychwanegol y dylid ei gynnwys?); 
(ii)  canfyddiadau’r Adroddiadau Monitro Blynyddol yn Rhan 2; 
(iii) y materion fydd angen eu hadolygu wrth baratoi Cynllun Diwygiedig yn 
Rhan 3; 
(iv) arweiniad ar y casgliadau yn rhan 6 o’r Adroddiad Adolygu 

 
 
 
2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Eraill 
Mae'r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd yn Ddogfen Statudol. Mae'n ddogfen strategol 
allweddol sy'n helpu i hwyluso nodau ac amcanion y Cyngor drwy ddarparu fframwaith 
polisi cynllunio cadarn. 
 
Mae'r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd (yn unol â gofynion deddfwriaethol a pholisi 
cynllunio cenedlaethol) yn cyflwyno strategaeth a pholisïau sydd gyda'i gilydd yn 
hyrwyddo datblygu cynaliadwy. 
 
 
Mae'r Adroddiad Adolygu yn nodi sut mae'r CDLl ar y cyd wedi perfformio ers ei 
fabwysiadu ac yn amlinellu adrannau y cynllun y bydd angen eu diwygio o 
ganlyniad i'r newidiadau cyd-destunol sydd wedi digwydd ers mabwysiadu ac 
asesiad o’r Adroddiadau Monitro Blynyddol 
 

 
 
3 – Egwyddorion fel canllaw ar gyfer Sgriwtini 
Er mwyn cynorthwyo Aelodau wrth graffu ar y pwnc:- 

 
3.1 Yr effaith y mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 

dinesydd] 

 
CYNGOR SIR YNY
[...]
r Gymraeg 2021-26 - Drafft ymgynghori
	Rhagair y deilydd portffolio
	Ein gweledigaeth
	Cyd-destun
	Y Gymraeg ar Ynys Môn
	Maes blaenoriaeth 1: Plant, pobl ifanc a’r teulu
	Maes blaenoriaeth 2: Y gweithle, gwasanaethau Cymraeg a’r seilwaith
	Maes blaenoriaeth 3: Y gymuned
	Gweithredu’r strategaeth
	Atodiad 1: Aelodaeth Fforwm Iaith Ynys Môn
	Atodiad 2: Cynllun gweithredu blwyddyn un

	Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg
	Adroddiad Sgrwtini CSGA
	Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg


	5 Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd - Adroddiad Adolygu
	AASgriwtini_cymraeg_PRSC_09112021
	Adroddiad Adolygu Drafft_PRSC_09112021_cymraeg
	1.0 Cyflwyniad
	Cefndir
	Beth yw Adroddiad Adolygu

	2.0 Gwybodaeth a materion perthnasol
	Arwyddocâd newidiadau cyd-destunol 
	Newidiadau Deddfwriaethol
	Diwygiadau i arweiniad Polisi Cynllunio Cenedlaethol
	Y cyd-destun rhanbarthol
	Y cyd-destun lleol
	Materion eraill sydd yn dylanwadu ac angen ystyriaeth
	Canfyddiadau’r Adroddiadau Monitro Blynyddol		

	3.0 Adolygiad o’r CDLl a’r newidiadau posib
	Gweledigaeth ac amcanion strategol
	Strategaeth
	Polisïau’r Cynllun
	Mapiau Cynigion, Mapiau Mewnosod a’r Mapiau Cyfyngiadau
	Canllawiau Cynllunio Atodol

	4.0 Gofynion adolygu’r sail dystiolaeth
	Casglu tystiolaeth
	Asesiadau Effaith 

	5.0 Cyd-weithio a pharatoi Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd
	6.0	Casgliadau a chamau nesaf


	6 Rhaglen Waith
	BlaenAdroddiadBRW_09112021_cymraeg
	RHAGLENNU EITEMAU AR GYFER SGRIWTINI EBRILL- Ebrill 2022_02.11.21

	7 Eitemau er gwybodaeth
	Bwrdd Uchelgais
	AdroddiadCynnyddNWEABCh2_09112021_cymraeg
	Atodiad 1 - NWEAB Quarterly Report  Q2 2021 Cymraeg





Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar 9 Tachwedd 2021 
 

 
YN BRESENNOL:   

 
Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 

Cynghorydd Glyn Haynes (Is-Gadeirydd) 
 
Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, K P Hughes, Vaughan Hughes, 

R Ll Jones, Alun Roberts, Dafydd Roberts a 
Margaret Murley Roberts 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, (eitem 4), 

Pennaeth Rheoleiddio a Datblygiad Economaidd (eitem 5), 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 

Prif Swyddog Cynllunio (DFJ) (item 5), 
Rheolwr Polisi a’r Iaith Gymraeg  (FO) (eitem 4), 
Uwch Reolwr – Cynradd (eitem 4), 

Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Arweinydd y Cyngor – Cynghorydd Llinos M Huws; 
Cynghorydd Richard A Dew – Deilydd Portffolio – Cynllunio 
(eitem 5); 

Cynghorydd R Meirion Jones – Deilydd Portffolio – Addysg, 
Llyfrgelloedd, Diwylliant ac Ieuenctid (eitem 4); 

Cynghorydd Ieuan Williams – Deilydd Portffolio – Iaith Gymraeg 
(eitem 4). 
Rheolwr Polisi Cynllunio (RJ) (eitem 5).  

 
YMDDIHEURIADAU: Dim. 

  
  

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 

Dim.  
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.  

 
3 COFNODION  

 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar yr 20fed o Fedi 2021 fel cofnod 
cywir. 

 
 
 

 



 

4 Y GYMRAEG  

 

 Strategaeth Iaith 
 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd mewn 
perthynas â’r uchod.   
 

Dywedodd y Deilydd Portffolio - Iaith Gymraeg fod yr adroddiad yn ymgorffori’r 
Strategaeth Iaith Gymraeg 2016 - 2021 (Adroddiad Asesiad) ynghyd â 

Strategaeth Hybu’r Gymraeg 2021-2026. Dywedodd ei bod yn bwysig nodi fod 
y Strategaeth Hybu’r Gymraeg 2021-2026 yn strategaeth hyrwyddo ddrafft a’i 
bod yn her paratoi dogfen o’r fath oherwydd diffyg data cyfredol ynghylch 

sefyllfa’r Iaith Gymraeg ar Ynys Môn. Nododd ymhellach fod Strategaeth Hybu’r 
Gymraeg 2021-2026 (drafft) yn adeiladu ar sylfaen y strategaeth gyntaf ac yn 

mabwysiadu targed cyson a meysydd blaenoriaeth h.y. Plant, pobl ifanc a 
theuluoedd; y gweithle, gwasanaethau Iaith Gymraeg a’r isadeiledd; y 
Gymuned. Dywedodd y Deilydd Portffolio - Iaith Gymraeg fod yr ystadegau yn 

dangos fod y nifer o siaradwyr Cymraeg ar yr Ynys wedi lleihau ond bod y 
ffigyrau hefyd yn dangos fod oddeutu 38,000 o drigolion yr ynys yn siaradwyr 

Cymraeg, ffigwr sydd wedi parhau yn sefydlog ers yr 1950au.   
 
Adroddodd y Rheolwr Polisi a’r Iaith Gymraeg bod gofyn i’r Cyngor baratoi 

strategaeth i hyrwyddo’r Gymraeg, yn unol â Rheoliadau Safonau’r Gymraeg 
(Rhif 1) 2015. Paratowyd y ddogfen fel strategaeth dros dro i bontio'r cyfnod o 

ddiwedd 2021 hyd at gyhoeddi data'r Cyfrifiad yn llawn yn ystod 2023 a 
phwrpas y Strategaeth yw amlinellu sut mae'r Cyngor yn bwriadu hyrwyddo'r 
iaith a hwyluso ei defnydd ehangach ar Ynys Môn. Dywedodd ymhellach, pan 

gyhoeddwyd y strategaeth gyntaf yn 2016, y targed oedd gwrthdroi’r lleihad yn 
nifer y siaradwyr Cymraeg ar yr Ynys yn ôl Cyfrifiad 2011. Gwnaed gwaith gyda 

sefydliadau partner allweddol trwy Fforwm Cymraeg Ynys Môn a bydd y 
Fforwm yn cymryd y cyfrifoldeb o fonitro'r cynnydd o ran y cynlluniau 
gweithredu bob blwyddyn. 

 
Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaeth y prif bwyntiau a ganlyn: - 

 

  Codwyd cwestiynau ynghylch a oes unrhyw risgiau neu bryderon penodol 

ynghylch cyflwr yr iaith Gymraeg yn Ynys Môn. Ymatebodd y Rheolwr Polisi 
ac Iaith Gymraeg fod y pandemig wedi cael effaith ar y Gymraeg oherwydd 
bod mewnlifiad o bobl yn dod i fyw ar yr Ynys tra nad oes data ar gael ar 

hyn o bryd i gadarnhau'r effaith; mae angen monitro'r sefyllfa er mwyn 
canfod yr effeithiau ar gymunedau lleol ac ymateb i'r heriau sy'n deillio o'r 
mewnlifiad o bobl sy'n dod i fyw ar yr Ynys. Dywedodd y Deilydd Portffolio 

ar gyfer y Gymraeg ei bod yn bwysig hyrwyddo'r Gymraeg gan fod canran o 
bobl wedi'u geni ar yr Ynys sy'n tueddu i siarad Saesneg yn y cartref yn 

hytrach na siarad Cymraeg; 

 Gwnaed sylwadau ei bod yn her craffu ar y Strategaeth a rhoi sylwadau p'un 

a fydd yn llwyddiannus ai peidio oherwydd y diffyg data cyfredol sydd ar 
gael. Ymatebodd y Deilydd Portffolio- Iaith Gymraeg ei fod o'r farn ei bod yn 
bosibl craffu a dod i ganfyddiad cyffredinol ynghylch y rhesymau pam mae 

canran y siaradwyr Cymraeg wedi lleihau ar yr Ynys. Dywedodd fod Cynllun 



 

Gweithredu wedi’i gynhyrchu gyda gofyniad i wella sefyllfa’r Gymraeg yn 
ysgolion yr Awdurdod, y gweithle, (mae’r Cyngor yn annog ac yn cefnogi 

staff i ddefnyddio’r Gymraeg) a’r gymuned; 

 Codwyd cwestiynau ynghylch a allai'r Strategaeth ymgorffori'r defnydd / 

annog defnyddio'r Gymraeg yn y sector preifat. Ymatebodd y Rheolwr Polisi 
ac Iaith Gymraeg fod y Cynllun Gweithredu yn ddogfen weithio a bod lle i 
gynnwys cydweithredu â sefydliadau partner fel y trafodwyd yn Fforwm 

Cymraeg Ynys Môn. Dywedodd ymhellach y gall y Cyngor Sir ddylanwadu, 
cefnogi ac arwain y gwaith a wneir i annog defnyddio'r Gymraeg; 

 Mynegwyd pryderon bod canran y siaradwyr Cymraeg ar yr Ynys wedi 
gostwng ac yn parhau i fod ar lefel ers y 1950au a’r effaith y gallai hynny ei 

gael ar y gymuned a dyfodol y Gymraeg. Ymatebodd y Deilydd Portffolio - 
Iaith Gymraeg fod y Gymraeg ym 1970 yn cael ei siarad ar iard yr ysgol ond 
mae hyn wedi newid dros y blynyddoedd a dyma pam mae Strategaeth Hybu 

Iaith Gymraeg o'r fath yn bwysig i hyrwyddo'r iaith a hwyluso ei defnydd 
ehangach ar Ynys Môn. Nododd ei bod yn galonogol yn enwedig yn Ne 

Cymru bod canran y siaradwyr Cymraeg yn cynyddu ac yn enwedig mewn 
ysgolion gyda rhieni nad ydynt yn siarad Cymraeg yn anfon eu plant i 
ysgolion cyfrwng Cymraeg. Roedd aelodau'r Pwyllgor hefyd o'r farn y dylai 

gweithgareddau awyr agored a gynigir i blant ysgol hefyd fod yn hybu ac yn 
defnyddio'r Gymraeg. Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl 

Ifanc fod hyrwyddo’r Gymraeg yn flaenoriaeth ym mhob ysgol ar yr Ynys ond 
mynegodd ei bod yn her annog plant a phobl ifanc i ddefnyddio’r Gymraeg y 
tu allan i’r ystafell ddosbarth. 

 
PENDERFYNWYD argymell i’r Pwyllgor Gwaith:-  

 

 y dylid cyhoeddi Strategaeth Iaith Gymraeg 2016-2021: Adroddiad 
asesu (drafft) ar y wefan gorfforaethol; 

 y dylid cymeradwyo Strategaeth Hybu’r Gymraeg 2021-2026 (drafft) ac 
awdurdodi’r swyddogion perthnasol, mewn ymgynghoriad â’r deilydd 

portffolio, i gwblhau unrhyw waith adolygu pellach i’r strategaeth 
ddrafft. 
 

GWEITHRED : Fel y nodwyd uchod. 

 

 Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 

 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
mewn perthynas â’r uchod. 
 

Dywedodd y Deilydd Portffolio Addysg, Llyfrgelloedd, Diwylliant ac Ieuenctid bod 
adran 84 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 yn ei 

gwneud yn ofynnol i awdurdod lleol baratoi Cynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg (CSGA). Cynllun deng mlynedd yw’r Cynllun Strategol Cymraeg mewn 
Addysg 2022-2032 a'r pwrpas yw gwella cyfleoedd i awdurdodau lleol gynllunio 

darpariaeth addysg Gymraeg er mwyn cefnogi'r disgwyliad presennol ac yn y 
dyfodol ar gyfer twf mewn addysg Gymraeg. Bydd gwella cynllunio addysg 

Gymraeg hefyd yn cefnogi’r uchelgais genedlaethol hirdymor ar gyfer y 
Gymraeg fel y nodir yn Cymraeg 2050: Strategaeth Miliwn o siaradwyr 



 

Cymraeg. Dywedodd ymhellach y bydd yn her cyrraedd uchelgais genedlaethol 
miliwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050 ond trwy dderbyn y Strategaeth hon, 

gobeithio y bydd yn gwella safonau addysg Gymraeg. 
 

Adroddodd y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc fod Ynys Môn yn 
cychwyn pennod newydd o ran sut y mae'n cynllunio'r Gymraeg mewn addysg a 
bydd gweithredu’r Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg dros y 10 

mlynedd nesaf, yn helpu i gyrraedd y targed o filiwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 
2050. Rhaid i'r Cynllun Strategol gynnwys: - 

 

 Cynigion awdurdod lleol ar sut y bydd yn cyflawni ei swyddogaethau addysg 
i wella cynllunio darpariaeth addysg trwy gyfrwng y Gymraeg yn ei ardaloedd 

a gwella safonau addysg Gymraeg ac addysgu Cymraeg yn ei ardaloedd; 

 Targedau'r awdurdod lleol ar gyfer gwella cynllunio darpariaeth addysg trwy 

gyfrwng y Gymraeg yn ei ardal ac ar gyfer gwella safonau'r addysg honno ac 
addysgu'r Gymraeg yn yr ardal; 

 Adrodd ar y cynnydd blynyddol a wnaed i gyflawni'r targedau a nodir yn y 
Cynllun blaenorol neu'r Cynllun diwygiedig blaenorol. 

 

Dywedodd ymhellach fod y Cyngor wedi cynhyrchu CSGA 10 mlynedd mewn 
cydweithrediad â rhanddeiliaid ar draws y sector. Bydd cyfnod ymgynghori 8 

wythnos yn cael ei gynnal gyda'r holl ymgynghorwyr sy'n cynnwys Estyn a'r 
ysgolion lleol. Wedi hynny, bydd y sylwadau a dderbynnir ar ôl y cyfnod 
ymgynghori yn cael eu hymgorffori yn y Cynllun Strategol os bydd angen ac fe'u 

cyflwynir i Lywodraeth Cymru erbyn diwedd Ionawr 2022. 
 

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaed y prif bwyntiau canlynol: - 
 

   Codwyd cwestiynau ynghylch a ellir addasu'r CSGA gan ei fod yn Gynllun 10 

mlynedd. Ymatebodd yr Uwch Reolwr - Cynradd y bydd strwythur a phroses 
gydweithredu yn cael ei sefydlu. Bydd y Grŵp Cylch Gorchwyl yn cwrdd pob 

tymor ysgol ynghyd â'r Grŵp Canlyniadau (sydd â chynrychiolaeth ar draws 
gwahanol sectorau) i ddadansoddi'r data a bydd yn briodol ymateb i unrhyw 
ganlyniad yn flynyddol a bydd Adroddiad Blynyddol yn cael ei gyhoeddi. 

Dywedodd y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc fod y mater hwn 
wedi'i godi gyda Llywodraeth Cymru gan fod y Cynllun yn gynllun 10 mlynedd 

ac y bydd angen ei addasu a'i adolygu; 

   Cyfeiriwyd at yr heriau o fewn y sector Uwchradd i ddenu athrawon sy'n gallu 

dysgu pynciau trwy'r Gymraeg a mynegwyd pryderon mai canran y pynciau a 
addysgir trwy gyfrwng y Gymraeg yw 34.8%. Codwyd cwestiynau ynghylch a 
yw'r Awdurdod mewn cysylltiad â'r Prifysgolion i annog a galluogi mwy o 

fyfyrwyr i ddod yn athrawon cyfrwng Cymraeg o ansawdd uchel. Ymatebodd y 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc fod cydweithio yn digwydd â 

Phrifysgol Bangor a CABAN (y bartneriaeth ledled Gogledd Cymru) sy'n 
cefnogi darpar athrawon ac athrawon newydd. Dywedodd yr Uwch Reolwr fod 
Arweinwyr o'r Brifysgol mewn cysylltiad â'r Grŵp Strategol Uwchradd a bydd 

gan Benaethiaid fynediad i'r garfan o athrawon sy'n hyfforddi ar hyn o bryd. 
Gwneir gwaith gyda GwE a Chanolfan Bedwyr i godi ymwybyddiaeth o 

gyfleoedd addysgu trwy gyfrwng y Gymraeg; 



 

   Codwyd cwestiynau ynghylch beth yw'r prif heriau yn y dyfodol o ran safle'r 
Gymraeg o fewn addysg ar lefel leol. Ymatebodd y Cyfarwyddwr Addysg, 

Sgiliau a Phobl Ifanc ei bod yn amlwg bod y pandemig wedi effeithio ar 
ddefnydd disgyblion o'r iaith Gymraeg ac ieithoedd eraill. Dywedodd 

ymhellach ei bod yn her annog disgyblion o oedran ifanc a thrwy eu haddysg i 
siarad Cymraeg; 

 
PENDERFYNWYD argymell i’r Pwyllgor Gwaith y  dylid cymeradwyo 
Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 2022-2032: Diffiniad rôl y 

cydlynwyr Iaith dalgylch (drafft) ac awdurdodi’r swyddogion perthnasol, 
mewn ymgynghoriad â’r deilydd portffolio, i gwblhau unrhyw waith 
adolygu pellach i’r strategaeth ddrafft. 

 
GWEITHRED: Fel y nodwyd uchod. 

 
5 CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD - ADRODDIAD ADOLYGU  

 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygiad Economaidd 
mewn perthynas â’r uchod.   

 
Dywedodd y Deilydd Portffolio - Cynllunio bod y Cynllun Datblygu Lleol ar y cyd 
wedi'i fabwysiadu ar 31ain o Orffennaf, 2017 yn unol â'r dyddiad gofynnol statudol 

ar gyfer cychwyn y broses adolygu oedd 31 Gorffennaf, 2021 a bydd y cyfnod 
ymgynghori yn cael ei gynnal ar yr adroddiad adolygu. 

 
Adroddodd y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd fod y Cynllun Datblygu 
Lleol ar y Cyd presennol yn darparu strwythur polisi lleol ar gyfer defnydd tir. Mae'r 

Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd presennol ar waith tan 2025 ond mae angen ei 
adolygu bob 4 blynedd. Mae'r broses ymgynghori ar y gweill ar hyn o bryd a bydd 

adroddiad terfynol yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor llawn ym mis Mawrth 2022. 
 
Adroddodd y Rheolwr Polisi Cynllunio bod yr adroddiad adolygu yn mesur 

perfformiad y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ers ei fabwysiadu yn 2017. Mae'r 
adroddiad adolygu'n cynnwys 6 rhan fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad: - 
 
Rhan 1 - Cyflwyniad 
Rhan 2 - Gwybodaeth a materion perthnasol 
Rhan 3 - Adolygiad CDLl a newidiadau posibl 
Rhan 4 - Gofyniad adolygiad ar sail tystiolaeth 
Rhan 5 - Cydweithio a pharatoi Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 
Rhan 6 - Casgliadau a'r camau nesaf 
 
Adroddodd y Rheolwr Polisi Cynllunio ymhellach y bydd y broses ymgynghori ar yr 
Adroddiad Adolygu yn dod i ben ar 20fed o Ragfyr, 2021. 

 

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a gwnaed y prif bwyntiau canlynol: - 
 

  Codwyd cwestiynau ynghylch a oes angen mynd i'r afael ag unrhyw faterion 

ychwanegol fel rhan o'r broses adolygu naill ai'n genedlaethol, yn rhanbarthol 
neu'n lleol. Ymatebodd y Rheolwr Polisi Cynllunio bod pryderon ar lefel 

ranbarthol ynghylch y gwaith ar y Cynllun Datblygu Strategol y bydd ei angen yn 



 

ychwanegol at newidiadau posibl mewn deddfwriaeth genedlaethol na ellir eu 
rhagweld; bydd angen rhoi adnoddau ar waith i wneud gwaith ar y Cynllun 

Datblygu Strategol hy cyllid ychwanegol a staffio. Dywedodd ymhellach fod 
Llywodraeth Cymru ar hyn o bryd yn trafod materion cartrefi gwyliau, ail gartrefi 

ar hyn o bryd ac y gallai gwaith pellach ddeillio o drafodaethau o'r fath; 

 Nodwyd bod Llywodraeth Cymru wedi gosod amserlen o dair blynedd a hanner i 
gynnal adolygiad llawn o'r Cynllun Datblygu Lleol a mynegwyd pryderon bod 

angen newid y Cynllun Datblygu ar hyn o bryd. Codwyd cwestiynau a ellid 
adolygu'r polisïau yn y Cynllun fesul cam. Ymatebodd y Rheolwr Polisi 

Cynllunio, unwaith y bydd y Cytundeb Cyflenwi yn ei le ac wedi’i gytuno gan 
Lywodraeth Cymru, yr amserlen a bennwyd gan y Llywodraeth yw tair blynedd a 
hanner i gyflawni'r gwaith. Nododd na fydd modd adolygu polisïau yn y Cynllun 

fesul cam am fod y polisïau yn integreiddio â'i gilydd; 

  Codwyd cwestiynau ynghylch yr effaith y bydd y Pwyllgor Corfforaethol ar y Cyd 

(CJC’s) yn ei gael ar yr awdurdodau cynllunio lleol. Ymatebodd y Deilydd 
Portffolio - Cynllunio y bydd pwysau ychwanegol yn cael eu gosod ar 

awdurdodau lleol wrth gyflwyno’r Pwyllgor Corfforaethol ar y Cyd gan na fydd y 
cyllid a’r staff presennol yn ddigonol i gyflawni’r gwaith. Dywedodd y Prif 
Weithredwr y bydd yn gofyn am ddiweddariad lefel uchel ar y Pwyllgor 

Corfforaethol ar y Cyd i’r Aelodau Etholedig maes o law; 

  Codwyd cwestiynau a yw'r polisïau cynllunio presennol yn ddigon gwydn i 

alluogi pobl i aros yn eu cymunedau lleol. Ymatebodd y Rheolwr Polisi Cynllunio 
bod y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd presennol yn sicrhau ac yn hyrwyddo bod 
cartrefi yn cael eu hadeiladu ar gyfer pobl leol ac anghenion lleol. Fodd bynnag, 

o ganlyniad i'r materion pandemig sydd wedi dod i'r amlwg o ran pryderon 
ynghylch cartrefi yn cael eu prynu fel cartrefi gwyliau ac ail gartrefi mewn 

cymunedau lleol. Nododd y bydd angen i Lywodraeth Cymru newid y 
ddeddfwriaeth i fynd i'r afael â'r materion hyn. 

  Codwyd cwestiynau ynghylch a yw anghenion lleol yr Ynys yn cael eu hystyried 

gan fod gan bob sir wahanol flaenoriaethau ac anghenion lleol. Ymatebodd y 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd ei bod yn hanfodol bod gan yr 

Awdurdod statws rhanbarthol cryf a bod llais y cymunedau lleol yn cael sylw. 
 
PENDERFYNWYD nodi:- 
 

 Y newidiadau yn y cyd-destun cenedlaethol a lleol; 

 Canfyddiadau’r Adroddiadau Monitro Blynyddol yn Rhan 2;  

 Y materion fydd angen eu hadolygu wrth baratoi Cynllun Diwygiedig yn 

Rhan 3; 

 Y casgliadau yn rhan 6 o’r Adroddiad Adolygu. 

 
GWEITHRED : Fel y nodwyd uchod. 

 
6 RHAGLEN WAITH  

 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini. 

 
PENDERFYNWYD :- 

 

 Cytuno’r fersiwn gyfredol o’r flaen raglen waith ar gyfer 2021/22 



 

 Nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma o ran gweithredu’r flaen raglen waith. 

 
7 EITEMAU ER GWYBODAETH  

 

Roedd yr eitemau canlynol er gwybodaeth yn unig:- 
 

 Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus – Trefniadau Llywodraethiant 

 Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru - Adroddiad Cynnydd Chwarter 
2, 2021/2022 

 
 

 
 Daeth y cyfarfod i ben am 4.00 o'r gloch 

 

 CYNGHORYDD GWILYM O JONES 
 CADEIRYDD 


